
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 24 ianuarie 2012 

de numire a președintelui Comitetului consultativ european pentru guvernanță statistică 

(2012/42/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia nr. 235/2008/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului din 11 martie 2008 de instituire a 
Comitetului consultativ european pentru guvernanță 
statistică ( 1 ), în special articolul 3, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) La 16 martie 2009, Consiliul a adoptat Decizia 
2009/250/CE ( 2 ) prin care a fost numit domnul Johnny 
ÅKERHOLM în calitate de președinte al Comitetului 
consultativ european pentru guvernanță statistică pentru 
o perioadă de trei ani începând cu 23 martie 2009. 

(2) Prin urmare, este necesară numirea unui nou președinte 
care să preia atribuțiile la expirarea mandatului care a 
început la 23 martie 2009. 

(3) În conformitate cu articolul 3 alineatul (3) din Decizia nr. 
235/2008/CE, președintele nu poate deține calitatea de 
membru al unui birou național de statistică sau al 
Comisiei, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Domnul Thomas WIESER este numit în calitate de președinte al 
Comitetului consultativ european pentru guvernanță statistică, 
pentru o perioadă de trei ani începând cu 23 martie 2012. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce intră în vigoare în a treia zi de la data 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 24 ianuarie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. VESTAGER

RO 27.1.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 24/11 

( 1 ) JO L 73, 15.3.2008, p. 17. 
( 2 ) JO L 74, 20.3.2009, p. 31.


